
ĐẢNG BỘ TỈNH NINH THUẬN                              

HUYỆN ỦY BÁC ÁI 
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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Số       -KH/HU Bác Ái, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị  

về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức  

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động  

của các đơn vị sự nghiệp công lập 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 251-KH/TU ngày 22/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, về thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về 

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Ban Thường 

vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch thực hiện như sau: 

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục quán triệt, thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy kết 

quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện nghiêm túc, 

có hiệu quả Nghị quyết 19-NQ/TW, Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 

21/02/2018 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 16/4/2018 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy, góp phần thực hiện đạt kết quả Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bộ 

tỉnh và Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng bộ huyện.  

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu 

quả Nghị quyết 19-NQ/TW, Kết luận số 62-KL/TW, Chương trình hành động số 

181- CTr/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 

16/4/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp 

ủy, cơ quan, đơn vị; đề ra kế hoạch thực hiện gắn với phân công nhiệm vụ, xác 

định cụ thể lộ trình để thực hiện việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, nâng cao 

hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện đạt hiệu quả 

cao nhất. 

II - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 
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trách nhiệm, quyết tâm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan chức 

năng, đơn vị sự nghiệp công lập và Nhân dân, nhất là người đứng đầu và cán bộ 

lãnh đạo, quản lý, tạo sự thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao để tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW; Chương trình hành động 181-CTr/TU 

và Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 16/4/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Kịp 

thời phát hiện, nhân rộng mô hình đơn vị sự nghiệp công lập có cách làm năng 

động, sáng tạo, hiệu quả; khen thưởng, biểu dương tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; 

kiểm điểm tổ chức, cá nhân không thực hiện, thực hiện không đúng, không đầy đủ 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

2. Thường xuyên theo dõi, rà soát các văn bản, quy định pháp luật có liên 

quan của Trung ương để kịp thời nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy 

định của huyện bảo đảm đầy đủ, đồng bộ, khả thi, hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ, nhất là về tổ chức bộ máy, tiêu chí, điều kiện sắp xếp, nhân lực và cơ cấu đội 

ngũ, chế độ, chính sách; chú trọng chính sách thu hút nhân tài, người có chuyên 

môn nghiệp vụ giỏi; cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, chính sách tiền lương phù 

hợp với đặc thù của ngành, lĩnh vực sự nghiệp; xây dựng định mức kinh tế - kỹ 

thuật để định giá từng loại hình dịch vụ sự nghiệp công, hoàn thành lộ trình tính 

giá dịch vụ sự nghiệp công, xác định rõ chính sách phúc lợi, chính sách an sinh 

trong giá dịch vụ sự nghiệp công; có cơ chế kiểm tra, kiểm soát, giám sát, quản trị 

theo hướng tăng cường dân chủ, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; hoạt 

động kiểm định, định giá, đánh giá độc lập chất lượng dịch vụ sự nghiệp công; 

chính sách xã hội hoá phù hợp với tình hình thực tiễn. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hoàn thiện quy hoạch mạng 

lưới hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập gắn với quy hoạch, 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, góp 

phần bảo đảm an sinh, tiến bộ và công bằng xã hội, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu 

cầu của Nhân dân. Đổi mới việc phân bổ ngân sách nhà nước theo hướng tập trung 

cho dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu để thực hiện nhiệm vụ chính trị, phục 

vụ quản lý nhà nước, cho địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt 

khó khăn, đối tượng chính sách, người gặp khó khăn trong cuộc sống, đồng thời 

đẩy mạnh cơ chế Nhà nước đặt hàng, giao nhiệm vụ, đấu thầu cung cấp dịch vụ sự 

nghiệp công. 

Thực hiện phân cấp, phân quyền cụ thể, rành mạch giữa các cấp trong các lĩnh 

vực quản lý gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách 

thủ tục hành chính. Nâng cao năng lực quản lý, tinh thần trách nhiệm, gương mẫu 

của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập, gắn 

quyền hạn với trách nhiệm, quyền lợi với hiệu quả công việc. 

4. Trên cơ sở xác định các dịch vụ sự nghiệp công do Nhà nước giữ vai trò 
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chủ đạo và điều kiện, khả năng, mức độ tự chủ của các đơn vị và tình hình thực tế 

để tiếp tục thực hiện đẩy mạnh việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập từ nay 

đến năm 2030 theo mục tiêu Nghị quyết 19-NQ/TW, Chương trình hành động 181-

CTr/TU. Sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu đội ngũ cán bộ, viên chức của các đơn vị 

sự nghiệp công lập gắn với vị trí việc làm và tinh giản biên chế phù hợp. Đảm bảo 

nâng cao hiệu quả hoạt động, phương thức quản lý theo hướng tiên tiến, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học - công nghệ; hiệu quả hoạt động 

được đánh giá dựa trên sản phẩm, kết quả công việc. Bảo đảm xuyên suốt việc 

cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, nhất là dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu 

cho Nhân dân trên địa bàn huyện; tạo thuận lợi cho Nhân dân trong tiếp cận dịch 

vụ sự nghiệp công. Tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện chuyển đổi các đơn vị 

sự nghiệp công lập sang mô hình tự chủ; chính sách thí điểm xã hội hoá các cơ sở 

giáo dục mầm non và phổ thông. 

5. Phát huy và nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong thực hiện Nghị 

quyết 19-NQ/TW, nhất là điều kiện tiếp cận và chất lượng cung ứng dịch vụ của 

các đơn vị sự nghiệp công lập và ngoài công lập. 

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp uỷ, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện 

quán triệt, thực hiện Kết luận số 62- KL/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Kế hoạch này. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát; định kỳ báo 

cáo kết quả thực hiện. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận, thống nhất trong đoàn viên, hội 

viên và các tầng lớp Nhân dân; tổ chức giám sát việc triển khai chủ trương tiếp tục 

đối mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 

62- KL/TW, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch này và các chủ 

trương, chính sách, quy định của Đảng, pháp luật Nhà nước liên quan.  

5. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đồng bộ, 

hiệu quả; thường xuyên rà soát các văn bản, quy định pháp luật có liên quan để kịp 

thời sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy 

phạm pháp luật  bảo đảm đầy đủ, đồng bộ, khả thi, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc 
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việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ,  

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,  

- HĐND, UBND huyện,  

- Các ban đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện, 

- Các TCCSĐ trực thuộc,  

- Lưu Văn phòng Huyện ủy 

 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Mẫu Thái Phương 
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